关于举办 2023 产业融合发展——新工科创新大赛决赛的通知

各高等学校及有关单位：

为了深入推进“大众创业 万众创新”，引领高校创新创业教育，

加快培养创新创业人才，促进创新驱动创业、创业引领就业，搭建校

企合作平台，促进高校师生创业项目及成果的落地与转化。由工业和

信息化部工业文化发展中心主办的“产业融合发展——新工科创新大

赛”共有千余项目报名参赛。经过激烈比拼、分赛评审，最终选拔出

83个项目进入决赛。进入决赛的项目更关注与工业和信息化相关产

业的结合。现将决赛相关事项通知如下。

一、组织机构

主办单位：工业和信息化部工业文化发展中心

承办单位：国信方圆（北京）科技有限公司

中国技术创业协会校企融合专业委员会

协办单位：全国高校创协联合会

决赛支持单位：山东高联教育科技有限公司

二、举办时间、地点

时间：2023年 8月 26日

地点：北京海淀区中关村互联网教育创新中心

三、比赛议程安排

(1) 比赛时间：2023年 8月 26日

(2) 比赛顺序：比赛分组安排以及答辩顺序微信群里另行通知；

(3) 比赛结果当天现场公布，并将在大赛官网公示。

四、奖项设置

1. 本次决賽，设置一等奖约 20%，二等奖约 30%，其余为三等奖。

2．工业和信息化部工业文化发展中心将为决賽获奖项目颁发荣誉证

书。证书的信息以赛前确认的团队信息为准，每个获奖项目颁发一张

证书，证书内容包括项目名称，单位名称，获奖人员名字（不超过 6

人），指导教师名字（不超过 3人）。

五、比赛规则

1. 决赛应准备材料

入围决赛的项目组请准备以下决赛答辩材料：

1) 从大赛官网（www.cemd.org.cn）下载并填写“2023 产业融合

发展发展——新工科创新大赛决赛回执表”；

2) 决赛回执表请以 “项目编号+项目名称”命名（项目编号为官

网公示的编号），并在 8月 24 日之前通过回执表中的提示提交；

3) 准备 PPT 文件用于现场答辩，答辩时间 8 分钟（含项目答辩、

演示及评委问辩，其中项目陈述 5分钟，问辩 3分钟，答辩 PPT

连同回执表一起提交；

4) 答辩 PPT 风格不限，但建议包含大赛 PPT 模板（模板可在官网

下载：产业融合发展创新大赛 (www.cemd.org.cn)所列大纲内容；

5) 有实物项目的可带实物参赛，若项目为软件程序请自带演示用

电脑；

2. 决赛注意事项

1) 所有参赛项目必须参加决赛评审，并在会上进行现场答辩，不

到现场答辩的项目不得获奖；

2) 参加决赛的参赛者请自行准备本项目所需要的工具、配件等。

3. 决赛答辩方式

1) 决赛评审采用公开的方式进行，评审专家由高校资深教师、业

界专家、投资人等组成；

2) 评审时参赛选手在台上进行项目讲解，然后评委问辩。每个项

目的评审时间限 8分钟之内，含项目讲解、演示 5分钟及评委

专家问答 3分钟，选手应事先准备 PPT 进行现场问辩；

4. 大赛评审规则（评审规则解释权归大赛组委会）

根据评审规则主要从以下方面进行评分：

(1) 创新性：是否有独特的创新性，无论是技术创新还是想法

创新；

(2) 可行性：想法和做法是否可行，能否实现；

(3) 作品完整性:参评作品是否完成；

(4) 作品是否是参赛团队自己动手完成的；

(5) 作品性价比：实现同样的功能，作品是否是性价比较高的

方案；

(6) 作品市场前景：是否有市场前景及应用推广价值；

(7) 项目的运作情况及财务盈收情况；

(8) 团队能力：团队的综合能力；

(9) 答辩情况：对评委提出的问题理解是否准确，是否及时、

流畅做出回答，回答内容是否准确可信，阐述是否充分合理。

六、活动议程

时间 议程

第一部分 参赛项目路演答辩

8:30-8:50 各分组入场及签到

8:50-9:00 相关组织单位、评审及评审规则介绍

9:00-12:45 项目路演答辩（三个会场，每个项目 8 分钟）

12:45-14:30 午餐时间

第二部分 优秀项目展示暨颁奖典礼

14:30-14:35 主持人开场

14:35-14:40 工信部工业文化发展中心领导致辞

14:40-15:00 专家分享

15:00-15:15 嘉宾分享

15:15-15:30 优秀项目展示(5 分钟/项)

15:30-15:40 评委评审总结

15:40-16:00 宣布获奖名单并颁奖

16:00 合影留念，结束

九、大赛组委会联系方式

荣老师：15914140659

戴老师：13601104326

大赛邮箱：GXHB@cemd.org.cn

产业融合发展创新大赛组委会

2023年 8月 20日

mailto:GXHB@cemd.org.cn

	关于举办 2023 产业融合发展——新工科创新大赛决赛的通知